Jean RIVIÈRE, Docteur en théologie, Professeur à l'Université de Strasbourg, *Le dogme de la rédemption dans la théologie contemporaine*, Albi 1948, pag. xx, 550.

Hoc volumen completum iam anno 1943, est opus postumum celebris theologi catholici soteriologi J. Rivière. In lucem editum est a Canonico Albiensi E. Lombard et a Patre F. Cavallera, decano facultatis theologiae Tolosanae. Ipse canonicus et doctor theologiae Rivière per 30 fere annos Argentorati in Universitate docuit sacram theologiam et, ut notum est, praesertim doctrinam de redemptione historice et theologicae exploravit. Ipse in hoc volumen multa opuscula (articulos et recensione) congescit, quae ab anno 1905, quo lauream adeptus est, decursu annorum de themate redemptionis conscripsit. Quare hic liber est velut synthesis definitiva totius operis eruditi auctoris et agit de fere omnibus alicuius momenti scriptis soteriologicis, quae ultimis 40 annis in lucem prodierunt.

Iure auctor sibi persuaserat dogma redemptionis positum esse in medio vel, ut aiunt, in centro totius doctrinae christianae et ut tale existimari non tantum a catholicis, sed etiam a christianis dissidentibus. Scopum sibi praefixit, ut non tantummodo doctrinam soteriologicam catholicam, item protestanticam (Lutheranam, sed praesertim Anglicanam), « orthodoxam », modernisticam, etc. exponeret, sed etiam diiudicaret. Ampla bibliographia critica praemittitur (pag. v-xix), quae substantialiter est eadem, quam auctor composuit in DTC sub voce « Rédemption ».

Revera auctor optime successionem historicam et nexum theologikum idearum soteriologicarum demonstrat. Ante omnia definire conatur, quid ad traditionem catholicam pertineat; dein materiam theologiae positivae circumscribit; postea tantum de quaestionibus inter catholicos disputatis agere et theologiam systemate comprehendere sibi proponit.

Verum est, pro natura talis operis ex variis opusculis compilati, non omnia eiusdem esse momenti pluresque quaestiones pro conditionibus temporum et controversiarum fortuito potius quam systematico ordine proponi. Ab altera parte vero potissimum propter hanc rationem narratio auctoris vivida est, non raro condita sale contentionum dissensionumque ac cum aliis auctoribus controversiarum.

Nos, iudicium de aliis capitibus aliis auctoribus relinquendo, satis habemus dixisse de illo capite, quod ad nos spectat.

Auctor enim caput speciale soteriologiae Russicae consecrat (caput VI: Au sein de l'orthodoxie russe, pag. 78-96). Soteriologiam recentem Russicam exponit secundum auctores Bukowski, de Meester, Jugie, Salajka, praesertim vero secundum libros et articulos sui discipuli N. Ladomerszky (cfr. *Or. Chr. Per.*, IX, 1943, pag. 406). Postquam conspectum generalem dedit, in paragraphis specialibus de doctrina soteriologica Iohannis Orfanitskij et Petri Svetlov loquitur. In appendice aliqua duas notas distinctivas soteriologiae « orthodoxae » effert. Priorem videt in relatione speciali, quam habet ad sote-

riologiam occidentis, praesertim ad soteriologiam Sancti Anselmi Cantuariensis, cuius praecursor aliquo modo est Theodorus Abû Qurra (circa 740-820), vix autem Nicolaus Methonensis (circa medium saec. XII), et cuius doctrina postea a theologis Byzantinis, nempe Nicolao Cabasila, Demetrio Cydone, Manuele Caleca, Georgio Scholario recepta est. Alteram notam distinctivam auctor videt in certo quodam archaismo persistente, quem detegit apud Gregorium Palamam, postea autem apud Russum Iosephum de Volokolamsk atque apud auctores aetate inferiores, usque ad (non solum Macarium sed etiam) Sergium Bulgakov (pag. 95-96 in annotatione).

Passim notatur studium auctoris omnia opera soteriologica colligendi, perscrutandi, in unum componendi. Generatim historiam et ideas soteriologiae orientalis praecise et fideliter exponit nec sine critica investigatione accipit. Attamen interdum tonus disquisitionis acer et polemicus est. Nullo modo mentionem facit unius ex principalibus novis soteriologis Russicis, scilicet posterioris patriarchae Sergii (mortui anno 1944), qui non parvum influxum exercuit (et de quo certo illi auctores, quos Rivière sequitur, loquuntur). Cum vero liber auctoris iam anno 1943 perfectus sit, sermonem facere non potuit de recentioribus publicationibus sive catholicorum, qui soteriologiae Russicae operam dant (v. g. N. LADOMERSZKY, *Dernières déviations sotériologiques dans la théologie russe*, Romae 1945; B. SCHULTZE S. I., *La nuova soteriologia russa*, *Or. Chr. Per.*, IX, 1943, pag. 406-430; XI, 1945, pag. 165-215; XII, 1946, pag. 130-176), sive Russorum separatorum, ut Vladimiri LOSSKY, *Essai sur la théologie mystique de l'Église d'Orient*, Paris 1944, qui miro modo in soteriologia a philosopho N. Berdiaev dependet.

In fine (pag. 95-96) auctor theologos orientales adhortatur, ut doctrinam occidentalium cognoscant, ne theologiam catholicam ignorando et fugiendo in errores et novas deviationes incidant. Re vera, inter alios P. Svetlov, quam male theologiam catholicam noverit, manifestat tribuendo et Ecclesiae catholicae et theologo Rivière « gravem errorem », quod opinionem theologiam, nempe doctrinam soteriologicam sancti Anselmi, dogma obligatorium declarent (*Крестъ Христовъ, Значение креста въ дѣль Христовомъ*, Kiiviae 1907, 2 ed. pag. 36).

B. SCHULTZE S. J.

R. DEVREESSE, *Essai sur Théodore de Mopsueste*, Città del Vaticano 1948 (= Studi e Testi 141). Pag. VIII, 440.

Le nostre conoscenze sulla dottrina di Teodoro di Mopsuestia si sono essenzialmente accresciute questi ultimi anni colla pubblicazione delle sue Omelie Catechistiche, del suo Commento al Vangelo di S. Giovanni e degli abbondantissimi frammenti del suo Commento ai Salmi. Ed è stato precisamente l'editore di quest'ultima opera, noto anche per altre pubblicazioni intorno al vescovo di Mopsuestia,